iii. 490 Exerogorgan ubi Alemanni erant obsedit. Turci oppidum circumuallare festinauerunt, et Rainaldum cum suis egressum ut uenientibus illis insidias pretenderet preliando fugauerunt. Tunc multi Christianorum gladio ceciderunt. Si qui uero potuerunt, fuga elapsi castro recepti sunt: quo undique obsesso statim hostes inclusis aquam abstulerunt. Fons et puteus quo castellum sustentabatur extra erat: quem utrunque uiriliter circumseptum legio Turcorum indesinenter obseruabat. Sitis itaque nimiam incommoditatem obsessi per dies octo sustinuerunt, sed ob nimietatem scelerum et duriciam cordium nimis anxii sunt: nec a Deo adiuuari meruerunt. Tandem dux eorum cum Turcis consiliatus est: eisque suorum si posset prodicionem fratrum pactus est. Rainaldus igitur fingens se ad bellum procedere cum multis exiuit, ac ad Turcos transfuga fugit. Residui uero inhonestam deditionem coacti fecerunt: et desperantes abominabilem apostasiam in Deum commiserunt. Porro illi qui fidei suæ testimonium perhibuerunt, capitalem sententiam subierunt, uel in signum positi sagittati sunt: uel ab inuicem diuisi uili precio uenundati, uel in captiuitate cum Bertaldo comite² abducti. Hanc iii^o kalendas Octobris primam persecutionem Christiani perpassi sunt: et sic Alemanni aliæque gentes in Corosanum uel Aleph captiuati sunt, sed qui in fide Christi permanserunt, glorioso fine quieuerunt.

iii. 491 Franci quippe iam longe precesserant, et Cheuetotem urbem intrauerant: quam Alexius imperator nuper construere ceperat, et Anglis qui a facie Guillelmi nothi fugerant tradere uoluerat: sed prohibentibus Turcis eam imperfectam reliquerat.³ Solimannus uero uictis Allobrogibus et Alemannis elatus Cheuetotem Niceæ uicinam de triumpho securus, cum suis iam nil nisi sanguinem sitientibus adiit, et cum magno impetu super Gallos irruit. ⁴Petrus enim iam Constantinopolim redierat: quoniam illum auscultare sua cohors non adquiescebat. Effrenes autem Turci subito accurrerunt, egregio militi Gualterio⁵ principi militiæ suisque commilitonibus obuiauuerunt, ipsumque cum multis quia imparati erant facile detruncauerunt. Guillelmum uero fratrem eius⁶ cum quibusdam aliis uulnerauerunt. Ibi etiam

¹ The passage 'obsedit . . . adiuuari meruerunt' abbreviates BD 1. ix-x, pp. 18-19. 'Tandem dux eorum cum Turcis . . . glorioso fine quieuerunt' closely follows BD 1. x, pp. 19-20; cf. *GF* 1. ii, pp. 3-4.

² Orderic adds the name of Count Bertold.

³ Cf. above, ii. 202-3, iv. 16; Jonathan Shepard, 'The English and Byzantium . . .', in *Traditio*, xxix (1973), 53-92.